
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 185/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça aposentado, Dr. VENANCIO AYRES DE MESQUITA FILHO, ocorrido em 
21/04/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de maio de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 186/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- LAURA BERLITZ KUHSLER, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PR.00816.00032/2022-9 - Port. 2613/2022/SUBADM). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Fernanda Kraemer Soares Calliari, para FERNANDA KRAEMER SOARES, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de maio de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  CONTRATO 0014/2022 - 101/2022-DEC  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.029/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Graziel Fernandes Grazziottin e, como seu substituto, 
o servidor Luciano Fin Barth.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 015/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.031/2022  

INEXIGIBILIDADE N. 120/2022 

 

CONTRATADO: MANOEL LUIZ NEVES VELHO; OBJETO: supressão do veículo Pálio Week Adventure, palca IUW6659, ano 2013/2014, do 
contrato de prestação de serviços de leiloeiro em formato eletrônico para 13 (treze) veículos pertencentes à CONTRATANTE; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea "b", e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/1993;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

 



 

 

3 
 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PR.00576.00550/2020-4 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções; OBJETO: Estabelece as regras relativas à colocação à disposição de servidores entre o 
Ministério Público e o Tribunal de Contas; CONVENENTE: Tribunal Contas do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de maio de 2022. 
Júlio César de Melo, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

COMUNICADO N. 008/2022-CGMP 
 

 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o cronograma 
das correições ordinárias para o mês de julho de 2022. 
 
 

DATA LOCALIDADE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

05 e 06 Santa Maria 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria 

6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria 

7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria 

11 Porto Alegre 

11º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre 

12º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre 

11 Pelotas 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas 

13 a 15 Erechim 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim 



 

 

4 
 

14 Porto Alegre 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 

29 Alvorada Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada 

 
A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 18 de maio de 2022. 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 
 

EDITAL N. 187/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PABLO LUIS STUMPF, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial 
PJ 5018588-19.2021.8.21.0019, constante no PR.00816.00039/2022-4, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal Substituta de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 19 de maio de 2022. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
  
 

EDITAL N. 189/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EMERSON DOS SANTOS SEHN, não 
apresentou documentos, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial PJ 5010628-12.2022.8.21.0019, constante no PR.00816.00037/2022-8, que tramita na 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 17 de maio de 2022. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 

 

 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2022-05-20T09:58:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




